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Lénda: Kthim pérgjigje

4 =
QENDRES “RES PUBLICA”
Bulevardi “Gjergj Fishta”, godina 24, hyrja 3, ap. 7, Tiran#

I nderuar z. Matlija,

Prané Bashkisé s& Tiranés, bazuar né ligjin 1192014 “Pér & drejtén e Informimit™ éshig
paragitur kérkesa juaj, ¢ cila ésht¢ protokolluar me nr, prot. Q-1515, daté 23.01.2023 dhe
ka kaluar pér shgyrtim te Drejtoria e Pérgjithshme e Objekteve nt Bashképronési,
Administrimit t& Njésive Administrative dhe Emergjencave Civile, e cila ka kthyer
pérgiigje me shkresén me or. prot. Q-1515/1, daté 03.02,2023, si vijon:

“Referuar kitrkesés pér informacion dhe vénie né dispozicion t& dokumentacionit, t& ardhur
prang Bashkisé s¢ Tiranés ju b&jmé me dije se:

Drejtoria e Emergjencave Civile, po ju dérgon bashkélidhur kopje t¢ dokumentave q& ne
disponojmé pér procedurén e ndjekur pér kété rast , si mé poshté:

o  Vendimin ¢ Késhillit Bashkiak Nr.102, daté 28.09.2020.
o Kopje & oponencés teknike ku &shté mbéshtetur ky vendim.

N& vijim, pér shkak té ankesave té shumta & banoréve & kétij objekti Instituti i NdErtimit
ka realizuar kryerjen ¢ njé Akt Ekspertize t¢ Thelluar, ku ka rekomanduar pérforcimin e
késaj ndértese.

E ndodhur para kétij fakti, Bashkia Tirané ka pezulluar zbatimin ¢ VKB-s€ sé& sipfrcituar
dhe i &shté drejtuar Institutit (& Ndértimit me shkresé me nr, 10368/1 prot., daté 29.06.2021,
me kérkesén pér saktésim mbi vlerésimin e gjendjes teknike t¢ ndértestts 12-13 né rrugén
“Benardin Palja”, Njésia Adminstrative nr. 6.

Instituti i Ndértimit me shkresén e Institutit t¢ Ndértimit me shkresén me nr. 422/1 prot,,
daté 12.07.2021, t& protokolluar né Bashki me nr. 10368/2 prot., dat¢ 14,07.2021, ka Kthyer
pérejigie dhe pas rivlerésimit teknik ka pércjellé konkluzionin g€ ky objekt duhet &
“Pérforcohet”.

Sheshi "Skenderbej”, Md 2, Kodi postar 101, Tirang, Shiipéri Tel: 4355 4 228633 www tirana al



Sa mé sipér, nuk disponojmé njé pjesé t& dokumentave € kérkuar dhe J’I‘l(‘rlllﬂl‘ltﬂﬁshllp})
merremi me pérgatitien ¢ dokumentacionit tekniko ligior pér t'ja paraqitur Késhillit
Bashkiak, propozimin pér korrigjim t& VKB-s¢ nr. 102, dat¢ 28.09.2020 pér sh}:a_k 1
ndryshimit & nivelit t& Démit nga DS3 né DS4 pér t'i hapur rrugé procesit 1& hartimit pt
projektit & rikonstruksionit/pérforcimit @ objektit né fjale”.

Sa mé sipér lutemi né dijening tuaj.
Me respekt

KOORDINATORI P

Sheshi "Skenderbe”, Nd. 2, Kodi postar 1001, Tirane, Shaiperi Telo #3335 4 218635 www tirana, ol



BASHIKIA
 TIRANE
HEPUBLIKAESHQIPERISFE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 102, daté 28.09.2020

“PER
PRISHIEN E DETYRUAR TiE NDERTESES PRIVATE (PALLATI NR. 12 DHE NR, 13
RRUGA “BENARDIN PALAJ”), NJESIA ADMINISTRATIVE NR. 6, S| REZULTAT 1
DEMTIMIT NGA TERMETI 1 DATES 26 NENTOR 2019

NE mbEshictje 1€ nenit 113, pika 2, t& Kushtetutés, nenit 8 pika 2, nenit 9, pika |, nénpika 1.1,
subronja “b™. nenit 54, nenit 55, pikat 2 dhe 6, t¢ Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”,
i€ narvshuay, “Kodit 1€ Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, & ndryshuar, nenit
34. nenit 33, 1€ Akfit Nomativ me nr. 9, daté 16.12.2019 t& Késhillit t2 Ministrave “Pér prbal limin
¢ pasgjave 1€ fatkeqsis€ natyrore”, miratuar me Ligjin nor. 97/2019, Ligjit nr. 45/2019, “pr
mbrojijer vivile”, Vendimit nr. 887, daté 24.12.2019 “pér pércaktimin e rrepullave dhe 1@
erocedurts sE pitrshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vender, si dhe procedurés
s€ mimmiiinit € lejeve & zhyillimit/ndértimit, n rastet e fatkeqésive natyrore”, Vendim nr. 80, dare
3152020, @ Késhillit t€ Ministrave “Pér shpalljen e zonEs s& re pér zhvillim, njésia administrative
5. zona kembinat, Bashkia Tirané, dhe caktimin e Bashkisé Tirank si njési zbatuese” si edhe n
vijrm 1@ shires€s me nr. 183242, prot., daté 28.07.2020 t& Institutit t& Ndertimit drejtuar Bashkisé
Virani {prowkolluar né Bashking Tirang me nr, 24968/1, prot., daté 28.07.2020), memos nga
Dreitoria e Pergjithshme e Objekteve né Bashk&pronési, Administrimit 1& Njésive Administrative
dre Emergjencave Civile nr. 30966 prot, daté 17.09.2020, me objekt “Mbi njohjen me
axickspertizat e thelluara (€ kryera nga Operatorét Ekonomiké (& kontraktuara nga Bashkia Tirang,
Sponeccat Teknike (€ kryera nga Instituti | Ndértimit dhe vijimin e procedurave t& métejshime™, me
propazimin e Kryetarit t€ Bashkisg, Késhilli Bashkiak,

VENDOSTI:

I.  Miralimin ¢ prishjes sé detyruar (& ndériesés private pallati nr. 12 dhe nr. 13 rruga “Bernardin
Palej”, nd NjEsin€ Administrative nr, 6, Tiran&, mbéshtetur né akt ekspertizén e thelluar dhe
coniluziona e oponencés teknike 1€ Institulit 1€ Ndértimit, bashkélidhur dhe pjesé perbérése e kétij
vainding,

L. Kevelar | Bashkisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit dhe
Hspektorati i Mbrojtjes sé Territorit ndjekin procedurat pér aplikimin, shqyrtimin dhe miratimin e
dokumentit pEr leje nd&rtimi (prishjen e objektit & démtuara nga fatkeqésia natyrore), sipas
sargshikimeve & vendimit nr. 887/2019, & Késhillit 18 Ministrave,

3. I spoktarati | Mbrojties sé& Territorit merr té gjitha masat pér ndérhyrjen dhe prishjen ¢ objektit
@ n¥reakiuar b pikén 1 @ kétij vendimi,

e Paticiu - LS | -

Pasiimit dhe Gjelbérimit, Drejtoria e PEfgjitl1shllle e-RrugEva dhe Ndrigimit Publik, Agjencia e
Pargave dhe Rekreacionit, mbéshtesin Inspektoratin e Mbrojtjes s& Territorit pér ndérhyrjen dhe
arisijen ¢ ahjektit.




5. Inspektorati i@ Mbrojtjes s€ Territorit njoflon 24 oré pérpara ndérhyrjes p& shembjen e
objekteve sipas k&) vendimi, Prokuroring e Rrethit Gjyqésor Tirané dhe Drejtoring Vendore &
Poticist Tirank. Ndérhyrja pér shembjen e objekteve behet né prani te pérfagésuesit t& prokurorisé
st rrethit givalsor Tirané dhe Policisé s& Shtetit.

6. Pir ushtiimin e pérgjegiésive dhe detyrave té parashikuara né pikén 3, (& kétij vendlimi,
tnspekiorati | Mbrajtjes sé Territorit kErkon asistencén dhe bashkEpunimin e Inspektoratit Kombétar
& Mbrojtics s8 Territorit.

£ Wz qethim ngoitmin ¢ banortve dhe pal€ve T8 inferesuara, vendimi publikohel n€ fagen zy vlare
W [Bashkist Tirang, si dhe afishohet né stendat publike prané njésisé administrative nr. 6.

8. MNgarkohen Kryetari i Bashkisé, Drejtoria ¢ Pérgjithshme Juridike ¢ Aseteve dhe Licencimit,
Crejtoria ¢ Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Teritorit, Drejtoria e Pérgjithshme e
Pungve Publike, Drejtoria e Pérgjithshme e Sh&bimeve Sociale, Drejloria e Pérgjithshme e
Menaxhimit Financiar, Inspektorati i Mbrojtjes s& Territorit, Drejtoria e Pérgjithshme e Objekteve
Publike, Policia Bashkiake, Drejloria e Pérgjithshme e Pastrimit dhe Gjelb&rimit dhe Njé&sise
Adrainistrative nr. 6, p¥r zbatimin e kEtij vendimi.

¥ Ky vendim hyn ng fuqi sipas pércaktimeve 1@ pikés 6, & nenit 55, (& Ligjit nr. 139/2015, “Pér
vettgeverisien vendore”, té€ ndryshuar.
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| #nda: Dérgim  pérgjigje pér Oponencén Teknike té akt eksperlizés s¢ thelluar

BASHKISE TIRANE
Sheshi “Skénderbej” nr.2, Tirané

LIP ﬂrmfg
Mé bazé t& kérkesés suaj me Nr.24968Prot, daté.24.07.2020, protokolluar me Ld'ﬁé‘i}:- R Prot

datg.24.07.2020, “Kérkesé ptér kryerjen e Oponencés Teknike € akt ekﬂh‘El i E;
ﬁtﬁ. b &

Bazuar né Menin 3, &  Aktit Normativ Nr.9, daté.16.12.2019, & Ktalullj[qzt

pérballiminn e pasojave & fatkeqésisé natyrore”, & objektit: “PALLATI 1 J 3{‘ l%-RU A
“BRENARDIN PALAJ”, TIRANE, konkludojme se: s

Akt eksperiiza e hartuar, nga shogéria INSTITUTI “DEKLIADA- ALB’M%&N’*
ckzistuese, (€ dhéna mbi materialet e ndértimit, t& dhenat nga projekti i zbatimit, démtimet, ctj.

endjes

Sipzis Akt ekspertizés objekti éshié njé godiné me 4 kate dhe pjesérisht me 3 kate mbi toké dhe 1 kat
podrum, Objekti éshté i rregullt ngé vertikalitet dhe plan. Objekti né fjalé €shté ndértuar rreth viteve
1960. Asolohe objekti i shérbente ushtrise dhe kishte vetém katin pérdhe. Katet e sipérme jané shtuar
mé voné. Objekti ka sipérfaqe rreth 200 m?/kat. Sipérfagja totale llogaritet rreth 695 m? né total,
Sistemi strukturor i godinés €shté me muraturé mbajtése tulle silikate.

Objekti ka sistem konstruktiv me rama hapsinore bfa dhe themele me plinta bfa, Materialet e ndértimit
nga provat rezultojné me beton C16/20 pér katin pErdhe, ndérsa pér katet e sipér rezlton i njé klase
C25/30. Pérsa i pérket gelikut, ky i fundit éshté me fyk=25000N/mm?® pér katin pérdhe, ndérsa pér
ketet e sipErme ai éshté i tipit BSOOC, Niveli i njohjes sé& objektit &shté K12, Koelicienti i sigurisé pér
kité objekt 8shté mané 1.35 (Limited Knoéledge).

N& dokurnetet e paraqitura pér oponencé teknike €shté dhéné dhe projekti i perforcimeve i hartuar nga
shogéria INSTITUTI “DEKLIADA-ALB”, shogéruar me raportin teknik pérkatés.

N raportin e vlerésimit strukturor autorét shprehen:

Perfundimiski, mund te konkludojme, qe kjo ndertese ne gjendjen egzistuese i ploteson kushtet e
sigurise dhe qendrueshmerise per ngarkesa statike por nuk i ploteson ato per ngarkesa dinamike

sizmike, referuar giendjes se pare kufttare si dhe kriteret e sherbimit ne ulje dhe deformime referuar
giendje se dyte kufitare (gjendjes kufitare te shfrytezimit) duke u bazuar ne Eurocode per aktivite!
sizmik me PGA = 0.260 g.

}ﬁ{ INSTITUTI | NDERTIMIT Rruga'Mystym Kela®, Brard, Tufine,Tiand Shqipln, 14355 42 213440 wawinstitutinderimileom



Struktiura e objekiit ne gjendjen egzistuese nuk i ploteson kushtel e sigurise dhe gendrueshnierise per
rije vend sizimik sic eshte Tirana dhe duhet i nenshtrohet restaurimit dhe perfocimit, mbi bazen e
specifikave teknike te projektit perkates bashkengjitur.

Fekomandoime qe strukiura e mesiperme te perforcohet dhe te restaurohet konform projekeit
jaerkates.

felomandime pér ndérhyrjet strukturale 1€ nevojshme pér kthim té strukturés konform

o Eushileve (eknike dhe pérshiatjien sipas standardeve shgiptare ose specifikimeve teknike

cihefose standardeve 1€ tjera té€ barasviefshme.

Pra Akl Hkspertiza ka dalé me konkluzionin qé godina duhet (¢ Riaftésohet/Pérshtatet dhe
pérmicésohet sipas kushteve té reja sizmike dhe strukturale konform Eurokodeve.

MNE bazé té analizave 18 kryera autorét kané dal né pérfundimin q€ struktura té kthehet né
standartet e sigurisé té kérkuara nga kodet ¢ sotme Europiane té projektimit duhet ti
nénshtrohet ndérhyrjeve pérforcuese,

Projekii i p&rforcimit konsiston né pérforcimin e elementéve strukturore,

Kemishimi i te gjitha kolonave te katit -1 me trashesi 15 cm. Armimi te behet me 12 shufra
terthore gjatesore ¢25 dhe stafa ¢ 10 cdo 15 em.

Kewmishimi i te gjitha kolonave te katit perdhe me trashesi 15 cm. Armimi te behet m /L}y ;
terthore giatesore $25 dhe stafa ¢ 10 edo 15 em. j’\\ﬁ?& B
Kemi shinsi i kolonave te katit te pare nga aksi (A — C) me trashesi 15 cm. Armimy't ug:;:e ﬁ%a I ? ‘%.
skufra ter thore gjatesore ¢25 dhe stafa ¢ 10 cdo 15 cm. _ ﬁ.’?@
furet mbajtese te vishen me beton torcrete (me resiztence 40 MPa) dhe zgara c‘q‘]'frky T

diagmeter 5 . Zgarat do te lidhen me shufra terthore dhe do te vendosen ne te abvitrj‘a el e & -*?/
mureve. /".-'J;";'i . jj,-}
Soletat te perforcohen duke perdorur zgara te tipeve T 188 siper dhe T 92 poshte. Nga siper soletat
te vishen mie beton C20/25 dhe nga poshte te vishen me beton torcrete. Lidhja e te dyja shiresave

te behet me shufra terthore te cilat do te fulen ne zonat e bashkimit te paneleve. Soletat giithashiu

do 1e lidhen me muraturen nepermjel shufrave te cilat do le inkastrohen ne faqen e jashime te

smurit me ane te pllakave metalike.

Projekti i pérforcimit &shté i detajuar dhe me shénimet e nevojshme teknike. Materialet qé do &
pérdoren jané konform kushteve teknike. Mbi bazén e kétij projekti €shté€ hartuar dhe njé preventiv
me nj& vieré t& punimeve t& pérforcimit 21,455,094 leké me tvsh e cila duke e krahasuar me vlerén
iotale & ndértimit (€ objektit nga e para 695 m* * 32113 leké/m* = 22,318,535.00 duke iu refervar
kostove ndértimore né treg pér njé sipérfage (& njéjté éshté mé e madhe se 70 9%, (96.1% > 70%).

Pra si pérfundim mund € themi se Akt eksertiza e thellvar pér objektin “PALLATI 12 DHE
13, Rruga “Benardin Palaj”, éshté e detajuar dhe e bazuar né studime, prova laboratorike dhe

gl n ey aegalad
.'t'r:la.'ljuu BTTERET L
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Idga analizz e késaj ekspertizé dhe vlerés sé punimeve 1€ rikonstruksionit dalim si pérfundim qi

““PALLATE 12 DHE 13”; RRUGA “BENARDIN PALAJ”, TIRANIZ duhet té Prishet dhe ti

Isldértohel ¢ Re,

Projekti £ mdértimit pallatit (8 ri & hartohet konform Eurokodeve 8 pér nivelin e performancis

= e

[36r Fashn ¢ elckieve sizmike.

1Projelcti £ zbatohet konform Eurokoditl 8-3, Projekti si dhe Punimet e zbatimit (€ kryhen nga
choqéri € licensuara, pér kéto lloj punimesh. Pérgjegjésia per projektin Eshté autorit (e

projektit t& projektit

= -
}ﬁ 1 INSTITUTI I MDERTIMIT Rruga™Myshym Keta® Biard Tufing, Tiand t435542 273440 226 netiuoderimit com
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Tirane, mé /& ./ Q12021

Kthim ptrgjigje me nr. 10368/1 prot, dt. 29.06.2021

Drejtorisé s& Emergjencave Civile
Bashkia Tirant

Adresa : Sheshi “Skenderbej™, Nd.2, Kodi postar 1001, Tivané

Referur shkresés suaj me nr. 10368/1 prot, daté 29.06,2021, protokoliuar me ton&n me nr. 42241 prot
daté 01.07.2021, ju béjmé me dije se ptr objektin Ndértesa nr, 13 né Rrugén “Bemardin Palja™, Njésia
Admin. 6, Tiran®, nga anac Instituti i Ndrtimit jan& realizuar dy Akt Ekspertiza té Thelluara me 2 grupe
1& ndryshme pune dhe konkluzioni i vierésimit t& objektit n€ (& dyja Akt Ekspertizén e Thetluar éshté

“Pérforeim”.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin

Artan SHKRTLI

PRRCH i
DREJTDRII{{;E;MKH ﬂHl:.I‘v’.l

B
)1/:1{:..-‘3‘
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BASHKIA
TIRANE

REPUBLIKA ESHOQIPERISE
BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E OBJEKTEVE Nit BASHKEPRONESI,
ADMINISTRIMIT TE NJESIVE ADMINISTRATIVE
DHE EMERGJENCAVE CIVILE
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE

NEAGSL i%nt. Tirang, me1%, b , 2021
\

Lénda: Kérkesé pér saktésim mbi vlerésimin e gjendjes teknike (€ ndértesés 12-13
né rrugén “Bernardin Palja”, Njésia Administrative Nr. 6

INSTITUTIT T NDERTIMIT
Rr. “Myslym Keta” Brar, Tirané

Pérdijeni : INSPEKTORIATIT TE MBROJTJES SE TERRITORIT

Referuar shkresés sé ardhur nga [nstituti i Nd&rtimit me nr. 422 prot., daté 05.02.202]
protokolluar prang Bashkisé Tirang me nr. 10368 prot., daté 05.03.2021, jeni shprehur
se dérgoni aktekspertizén e thelluar pér ndértesén nr. 13, 3-4 kate me njé sipérfage 810
m? q& ndodhet né rrugén “Bernardin Palja” , Njésia Administrative Nr. 6, por theksojmé
se nuk ka dokumentacion bashkélidhur.

Gjithashtu, lidhur me objektin e sipércituar, i cili v démtua nga térmeti i datés
26.11.2019, referuar akt konstatimit vizual t& mbajtur nga grupi i inxhinieréve t&
Institutit (& Ndértimit t& cilin e keni pércjellé me shkresén nr. 873 prot., daté 16.02.2019
protokolluar né Bashki me nr. 46034/23 prot., daté 16.02.2020 (sipas kérkesés toné e
nr. 46034 prot., daté 05.12.2019) , shpreheni se :

“rekomandohet té béhet njé ekspertizé e thelluar pér strukturén, duhet qé gjaté
punimeve té evakuohen banorét”,

Né kéto kushte, Bashkia e Tiran&s ka ndjekur procedurén pér kryerjen e akickspertizés
sé thelluar sipas rekomandimeve (€ Institutit & Ndértimit, & léna né aktkonstatimin
vizual népérmjet kontraktimit t& operatoréve ekonomik pér kryerjen e kétij shérbimi.

Pasi ka pérfunduar kryerja e aktekspertizés sé thelluar, Bashkia e Tiranés i ka pércjellé
kérkesén pér kryerjen e oponencés teknike Institutit & Ndértimit sé bashku me
aktekspertizén e thelluar pér pallatin 12-13 né€ rugén “Bemardin Palja”, Njésia
Administrative Nr. 6 me shkresén me nr. 24968 prot., daig 24.07.2020.



|

Instituti i Ndértimit ka kthyer pergjigie dhe ka dérguar oponencén teknike pér. pal!atm
12-13 n& rrugén “Bernardin Palja”, Njésia Administrative Nr. 6 me shkresén me nr.
1832/2 prot, daté 28.07.2020 protokolluar né Bashki me nr. 24963}'1 pmt datb

28.07.2020 ku shprehet : i & B F TR e
“Pra si pérfundim mund ¢ themi se Akt eﬂsperﬂm e thellnar pér ﬂb_;ek!m “Pa.‘.*an nr.
12 dhe 13", Rruga: “Benardin Palaj”, éshté e defajuar dﬁe e bﬂumr né smrfcme,
prova Iabammrt.{ﬂ dhe analiza strukturore t& pfﬂm. : v

Nea analiza e késaj ekspertizé dhe vierés sé punimeve (& nkmrstmksimuf n’a!m: i
pérfundim gé “Pallati nr. 12 dhe 137, Rruga: “Benardin Palaj”, Tirané dithet té
Prishet dhe té Ndértohet i RL” i e

Né vijim, sipas aktekspertizés s¢ thelluar t& mbéshtetur nga oponenca e Institutit t&
Ndértimit, Késhilli Bashkiak vendosi prishjen e detyruar & kéfij objekti me VKB
Nr. 102 Daté 28.09.2020 “Pér prishjen e detyruar t& ndértesés private”

Me qgéllim vazhdimin e métejshém € procedurave pér zbatimin e Vendimit & Késhillit
Bashkiak Nr, 102 Daté 28.09.2020 &sht& pé&rgatitur dokumentacioni pér prokurim dhe sipas
procedurés sé tenderimit, bazuar ng kontratén e sipérmarrjes &8 nénshkruar midis dy pa!évﬂ
operatorit ekonomik té kontraktuar dhe Bashkisg Tirang me objekt “Demolimi dhe evadimi i
objekteve ndértimore™

. |
Sa mé sipér, t& ndodhur pérpara faktit ku pér t& qu}hp Ghjﬂkt ki;m pqrcjellé z.yrtanélit dy
vlerésime t& ndryshime, kérkojmé nga ana juaj t& saki€soni situatén lidhur me, ndértesén
nr. 13 né rrugén “Bernardin Palja”, Njésia Administrative Nr. 6 dhe mendimin tuaj
pérfundimtar pér gjendjen teknike t& objektit si dhe masat qb duhen marré né vijim.

TR & TR e
af VOl ER g 1.J||

Ju uroj puné t&€ mbaré.




